
Prop. n. 6729/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1294 DEL 14/12/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  DI  ORISTANO  2021.  IMPEGNO  IN  FAVORE  DEI  24 
COMUNI APPARTENENTI ALL'AMBITO PLUS DEL DISTRETTO 
DI  ORISTANO  DELLE  SOMME  DERIVANTI  DAI  FONDI  REIS 
ANNUALITÀ  2019  PER  L'ATTUAZIONE  AGLI  INTERVENTI  DI 
CUI  ALLA  PARTE  SECONDA  DELLE  LINEE  GUIDA  PER  IL 
TRIENNIO  2021-2023  CONCERNENTI  LE  "MODALITÀ  DI 
ATTUAZIONE DEL "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE" DI CUI 
ALLA  L.R.  N.  18/2016  E  MISURE  PER  INTERVENTI  DI 
CONTRASTO  ALLA  PANDEMIA  COVID-19"  APPROVATE  CON 
DGR N. 23/26 DEL 22 GIUGNO 2021

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021 con i quali 
viene assegnato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della 
direzione del Settore “Servizi alla Persona e Cittadinanza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la Delibera di C.C. n. 45 del 30.07.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023”.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011.

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2021.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del C.C. 
n. 3 del 08.01.2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Vista la  L.R.  23.12.2005,  n.  23  avente  ad  oggetto:  “Sistema integrato  dei 
servizi alla persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-
assistenziali),  in  particolare  l’art.  15  che  prevede  forme di  integrazione  tra 
Comuni per la gestione associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Vista la L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale, Fondo per il reddito di 
inclusione sociale “Agiudu Torrau”;

Visto l’allegato approvato con la D.G.R. n. 48/22 del 29.11.2019 con il quale 
viene  stabilito  che  le  risorse  stanziate  dal  Bilancio  Regionale  nel  biennio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2019/2020  per  il  REIS  sono  assegnate  al  Comune/Unione  di  Comuni  in  cui 
insiste l’ufficio di Piano dell’Ambito territoriale PLUS competente;

Vista  la  Determinazione  della  RAS  n.  615  prot.  14366  del  11/12/2019  di 
liquidazione  e  pagamento  Enti  Gestori  degli  Ambiti  PLUS  della  Sardegna, 
dell’acconto pari all’80% dell’annualità 2019 relativo ai fondi di cui alla L.R. n. 
18/2016 “Reddito di inclusione sociale, Fondo per il reddito di inclusione sociale 
“Agiudu Torrau”;

Vista  la  L.R.  n.  12  del  08.04.2020  recante  “Misure  straordinarie  urgenti  a 
sostegno  delle  famiglie  per  fronteggiare  l'emergenza  economico-sociale 
derivante dalla  pandemia da Covid-19”,  la  quale introduce per l’anno 2020 
misure  di  sostegno  ai  nuclei  familiari  i  cui  componenti  siano  lavoratori 
dipendenti o autonomi che abbiano subito una sospensione o una riduzione di 
attività  lavorativa  per  eventi  riconducibili  all'emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19  e  i  cui  datori  di  lavoro  non  abbiano  acceduto  alle  forme  di 
integrazione salariale o siano titolari di rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa iscritti alla gestione separata o titolari di partite IVA, ovvero soci di 
società  iscritti  alla  gestione  dell’assicurazione  generale  obbligatoria  (AGO), 
collaboratori di imprese familiari di categorie economiche la cui attività è stata 
sospesa o ridotta a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, o non 
possiedano alcuna forma di  reddito di  lavoro o di  impresa alla  data del  23 
febbraio 2020;

Visto l’art.  7 della L.R. n. 30 del 15.12.2020 con il quale è disposto che "Le 
economie derivanti dalla conclusione degli interventi di cui alla L.R. n. 12/2020 
sono assegnate ai Comuni, al netto delle eventuali somme già erogate per le 
finalità della L.R. n.12 del 2020 e disponibili nei bilanci comunali, con i criteri di 
ripartizione del Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 18/2016”;

Visto l’art. 3, commi 4 e 6 della L.R. n. 4/2021, che stabilisce che le somme 
impegnate ai sensi della DGR n. 48/22 del 29.11.2019, relative al saldo del REIS 
2019,  sono  erogate  ai  Comuni  beneficiari  per  essere  destinate  a  dare 
attuazione agli interventi di cui alla Parte seconda delle Linee guida allegate 
alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021;

Vista la DGR n. 34/25 del 11.08.2021 di approvazione definitiva della DGR n. 
23/26 del 22.06.2021 e delle allegate Linee guida per il  triennio 2021-2023 
concernenti le “Modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui 
alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-
19”;

Vista la determinazione RAS n. 475/13480 del  22.09.2021 di  liquidazione a 
favore degli  ambiti  PLUS del saldo della somme impegnate con Det. RAS n. 
586/14121 del 05.12.2019 in favore degli Enti gestori degli ambiti PLUS della 
Sardegna ai  sensi  della  DGR n.  48/22 del  29.11.2019 che prevedeva che il 
Comune/Unione di Comuni in cui insiste l’ufficio di piano dell’Ambito territoriale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PLUS competente provvedesse a trasferire con i medesimi criteri le risorse ai 
singoli Comuni;

Vista la determinazione RAS n. 477/13483 del 22.09.2021 sono stati liquidati a 
favore degli  ambiti  plus  del  saldo della  somme impegnate con Det.  RAS n. 
588/14130 del 05.12.2019 in favore degli Enti gestori degli ambiti PLUS e dei 
Comuni della Sardegna, per la gestione del REIS 2019;

Considerato che, in esecuzione della DGR n. 23/26 del 22.06.2021, le risorse 
stanziate in favore degli Enti gestori degli ambiti PLUS devono essere erogate 
da parte  di  questi  ultimi  ai  Comuni  beneficiari  per  essere  destinate a  dare 
attuazione agli interventi di cui alla Parte seconda delle Linee guida regionali, 
come da ripartizione allegata alle suddette determinazioni RAS;

Accertato che il Comune di Oristano, Ente capofila del PLUS, ha incassato per 
le finalità di cui sopra la somma complessiva di € 436.779,31, di cui: 
a) € 433.941,11: det. RAS n. 475/13480 del 22.09.2021
b)€     2.828,20: det. RAS n. 477/13483 del 22.09.2021

Ritenuto opportuno procedere all’impegno della predetta  somma, come da 
prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, secondo 
la ripartizione di cui alle predette determinazioni Regionali;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

Vista la premessa;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1.Di impegnare  €  436.779,31 in favore dei Comuni del Distretto, come da 
prospetto allegato alla  presente quale parte integrante e sostanziale,  per 
essere destinate a dare attuazione agli interventi di cui alla Parte seconda 
delle  Linee  guida  per  il  triennio  2021-2023  concernenti  le  Modalità  di 
attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 
Misure  per  interventi  di  contrasto  alla  pandemia  Covid-19  approvate  con 
DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021;

2.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Miss Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Esercizi
o

Cap./ar
t.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 1 104 2021 4682
€ 

436.779,3
1

U.1.04.01.02.0
00

U.1.04.01.02.
003

3.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2021, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 436.779,31 2021 € 436.779,31

4.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


